[p. 106]

idoneum videatur. Quòd si necessitas deputandi ad electionem vicarii generalis faciendam, de qua suprâ habetur, capite scilicet secundo, paragrapho quinto, accideret vel initio anni sexti post ultimum conventum generalem, vel etiam in fine anni quinti, in hoc casu à singulis conventibus provincialibus mitti debet sententia de cogendo, vel non cogendo conventu generali, licèt præfatus annus sextus nondùm sit completus, imò necdum sit incæptus. Ubi primùm deputati advenerint, exhibebunt superiori generali acta conventuùm provincialium, quibus constet ipsi atque assistentibus de legitima eorum deputatione. Quòd si quid dubii [*sic*] ex aliquibus actis provincialibus circa alicujus particularis deputationem oriatur, id referendum erit conventui à quo priusquam ille de quo justè dubitatur, cum cæteris deputatis admittatur, de illius jure judicabitur in prima sessione habenda postridiè diei ad conventum præfixi, si duæ saltem tertiæ partes

deputatorum jam advenerint, nisi fortè superior generalis cum conventu decerneret absentes

[p. 107]

brevi affuturos, etiam per aliquot paucos dies esse expectandos. Similiter, antequàm deputati conventum ingrediantur, consignabunt secretario Congregationis catalogum personarum, capitaque negotiorum ordine præscripta, sibi à visitatore et à conventu provinciali commendata, et de quibus cum superiore generali agere debent, sicuti etiàm litteras ad eundem generalem scriptas, ut, quamprimùm fieri poterit, hæc omnia legantur, et lecta maturè expendantur, ac expensa opportunè expendantur.

## §. II.

Modus sedendi in conventu et in eo suam sententiam dicendi, hic erit: superior generalis sedebit juxta mensam, habens ad dexterum latus secretarium conventûs et ad sinistrum ex deputatis provincialium unum, et quidem omnium ratione ingressûs in Congregationem antiquissimum qui cum eodem generali, atque secretario conventûs suffragia videat et adjuvet ad ea numeranda, dùm ex pyxide extrahentur. Assistentes sede-

[p. 108]

bunt ab ejus parte dextera, juxta ordinem electionis, et post quartum assistentem, secretarius Congregationis et procurator etiam Congregationis; a parte verò sinistra omnes deputati, ordine antiquitatis in Congregatione inter eos servato. Reliqua quæ spectant ad invocationem Spiritûs Sancti pro inchoando conventu exhortationem à superiore generali habendam circa rem de qua agitur, ac modum se in ea rectè gerendi pro communi universæ Congregationis bono, decretum de legitimo conventu et de defectibus, si qui forte in conventibus provincialibus circa aliquorum deputationem acciderint, supplendis, denique secretarii conventûs electionem, ea per proportionem observantur quæ suprâ habentur capite sexto, paragrapho secundo et tertio. Post electionem secretarii, assignabitur dies ab hac sessione tertius inclusivè in quo decernendum erit an sit cogendus vel non cogendus conventus generalis.

## §. III.

Die ad deliberandum assignato, singuli

[p. 109]

deputati conferent inter se, et sibi mutuò suarum provincialium sententiæ, et rationes de conventu generali cogendo, vel non cogendo, quas secum in scriptis à suis provinciis attulerunt, ostendent non solùm cæteris deputatis, sed etiam et maximè superiori generali, ipsius assistentibus, secretario Congregationis et procuratori similiter Congregationis, non verò aliis qui nullum habent jus suffragii in hujusmodi conventu. Res de quibus petenda est informatio, sunt eadem quæ exprimuntur capite præcedenti paragrapho quarto, ubi afferuntur rationes propter quas opinandum est conventum generalem esse convocandum. De rebus autem auditis in informatione accipienda, loqui cum aliis qui in conventu suffragium non habent, nullo modo licet, nec tempore conventûs, nec etiàm finito

conventu; cum censendæ sunt dicta sub secreto ab iis qui eas detulerunt, pro informandis. Deputatis, ut ipsi meliùs possint indè conjicere, et solidiùs judicare, an cogendus sit conventus generalis nec ne.

[p. 110]

#### §. IV.

Cum dies ad deliberandum de cogendo vel non cogendo conventu generali advenerit, omnes qui jus habent suffragii ad pulsum campanæ domesticæ convocabuntur ad locum destinatum; ubi invocato Spiritu Sancto per hymnum Veni, Creator Spiritus alternatim submissâ voce recitatum, cum versu et oratione solitis, omnes congregati vacabunt orationi mentali per spatium mediæ horæ quâ finita surgent omnes; et sedebunt singuli juxtâ ordinem præscriptum paragrapho secundo hujus capituli. Deindè superior generalis quæstionem hanc, utrùm scilicet Congregationis status præsens et ejus negotia conventum generalem requirant, proponet; quæ quæstio à congregatis solvetur, non quidem verbis aut scriptis, sed modo quo dicetur paragrapho sequenti.

#### §. V.

Erit ante superiorem generalem pyxis

[p. 111]

mensæ superposita in quam singuli congregati fabam albam, vel nigram ità conjiciant, ut nec generalis, nec alii congregati videant an alba, an nigra conjiciatur. Incipiet ipse generalis qui cùm in conventu duo habeat suffragia, habet consequenter jus mittendi duæ fabæ in pyxidem, deindè suam conjiciet secretarius conventûs tum deputatorum à provinciis antiquissimus qui generali assidet, et alii juxta ordinem præscriptum capite septimo, paragrapho octavo. Postea secretarius sumet fabas in pyxide in conspectu omnium congregatorum; easque cum generali et præfato inter deputatos antiquissimo numerabit, considerans in primis an fabarum numerus numero congregatorum sit æqualis, supputando duas fabas pro superiore generali. Quòd si numerus æqualis non reperitur, toties fabæ in pyxidem, donec earum numerus congregatorum numero respondeat, mittentur. Quo numero respondente, albas quæ artem affirmativam, à nigris quæ negativam significant, separabit idem secretarius, easque clarâ voce numerabit. Si albarum numerus numerum nigrarum excedat,

[p. 112]

superior generalis, altâ voce, conventum generalem cogendum esse denuntiabit, si autem nigræ plures sint, non esse cogendum declarabit. Quibus peractis, et gratias Deo habitis, finietur hujusmodi conventus cum precibus more Congregationis.

#### §. VI.

Porrò notandum est 1º Quòd præfati deputati non tenentur sequi sententiam et rationes suarum provinciarum pro cogendo vel non cogendo conventu generali; neque etiam

quoad negotia sibi à suis provinciis commissa; imò eis liberum est contrariam sententiam dicere. 2° Quòd si declaratum fuerit conventum generalem esse cogendum, quamprimùm convocabitur à superiore generali, et intrà quinque aut sex menses habebitur. 3° Quòd deputati qui de rebus et negotiis sibi commissis à provinciis, vel à visitatore, vel à particularibus, cum superiore generali ante conventum, vel tempore conventûs agere, ipsumque de statu suarum provinciarum commonefacere nondùm potuerint, id cito facere debent, et quidem

[p. 113]

sincerè atque sine ullo respectu humano, aut affectu inordinato propensionis, vel aversionis; maximè dùm aliqua de personis particularibus, etiam sibi superioribus referent. 4° Postquam superior generalis sua responsa in scriptis suo chyrographo consignatis cuilibet provinciæ dederit, deputatos, uti primùm commodè fieri poterit, dimittet.

#### §. VII.

Quantùm ad deputatos, finito et dimisso conventu, hæc observabunt: 1° Antequàm se viæ commitant redeundi gratiâ ad suas provincias, meminerint legere resolutiones, deliberationes, ordinationes et responsa generalis, modò non sint secreta, alius provinciis data, ut si inter illa reperiantur aliqua quæ possint esse ad usum suarum provinciarum, eorum apgraphum à superiore generali subscriptum ad suos visitatores ferant; quorum erit cum suis consultoribus videre an ea omnia, an verò aliqua tantùm, et quænam ex contentis in apographo faciant ad bonum commune suarum provinciarum; quandò etiàm, et quomodò eorum usus sit introducendus.

[p. 114]

2° Tenentur post dissolutum conventum servare secretum, tàm cum nostris quàm cum externis, non solùm circa e quæ in informationibus accipiendis audierunt, ut jàm dictum est suprâ, sed etiam circa interrogationes sibi à superiore generali de aliquibus provinciarum articularibus personis factas responsa ab ipsomet data, et circa alia similia quæ secretum requirerent. 3° Non debent ullo modo evulgare propositionum resolutiones, negotiorum deliberationes, de personis ordinationes, officialium institutiones et destitutiones, si de aliquorum mutatione à superiore generali deliberatum fuisse sciverint, et similia non parvi momenti quæ juxtà mentem generalis, propter mala gravissima quæ ex eorum evulgatione oriri possent, ad visitatores secretò deferenda sunt, atque ab ipsis suo tempore ac loco efficienda, vel etiam vulganda, imò promulganda, si opus fuerit.

#### §. VIII.

Conventus generalis saltem singulis duodecim annis à superiore generali convocabitur, ideòque duodecimo anno post ultimum conventum generalem, non habebitur conventus deputatorum qui utrùm ille sit cogendus, necne, deliberent; sed hoc omisso, fient, more solito, conventus provinciales in quibus nimirùm, inter cætera, duo cum visitatore deputabuntur ad præfatum conventum generalem eo tempore celebrandum, in quod superior generalis, missis ea de re ad visitatores litteris, illum indixerit. In prædictis

autem conventibus provincialibus ea quæ habentur suprâ, videlicet, toto capite quinto observabuntur.

## Caput XII.

### De conventu generali cogendo ad tractanda negotia

#### §. I.

Conventus generalis qui non fit ad

[p. 116]

electionem superioris generalis, sed ad res gravissimas quæ ad statum totius Congregationis spectant cogitur, debet ab ipso superiore generali indici et convocari, excepto casu qui suprâ habetur capite secundo, paragrapho sexto et septimo ubi agitur de ejus depositione. Conventum generalem convocabit præsertim in quatuor casibus. 1º. Si aliquid acciderit quod ipse generalis judicet esse maximi momenti et non parùm urgere, nec posse benè tractari, nisi in conventu generali. 2º Si assistentes cum visitoribus ~~qui sunt in Europa~~, inter se ad plura suffragia judicarent necessariò habendum esse conventum generalem, tunc debet superior generalis eum convocare. 3º Quotiescumque ipsemet generalis cum assistentibus ac deputatis qui sexto anno post ultimum conventum generalem ad superiorem generalem à singulis Europæ provinciis [Vide notam, p. 117] mittuntur, habendum esse conventum generalem pluribus suffragiis deliberaverint. 4º Saltem singulis duodecim annis post ultimum conventum generalem. In primo ex his quatuor casibus convocatio

[p. 117]

conventus generalis pendet præcipuè ex judicio ipsius superioris generalis, sed non ità in tribus aliis in quibus debet ipse necessariò eum convocare. Ejusdem est tempus conveniens et locum aptum ad conveniendum præscribere.

#### §. II.

Conventui generali intererunt assistentes generalis, secretarius necnon procurator Congregationis, et tres ex singulis Europæ provinciis<sup>2</sup> nimirùm visitor cum duobus aliis ejusdem provinciæ sacerdotibus ad plura suffragia secreta in conventu provinciali electis qui post vota emissa in Congregatione, sexennium ut minimùm exegerint. Conventui præsidebit superior generalis, et in eo habebit duo suffragia atque prærogativam in paritate suffragiorum non secretorum.

[p. 118]

---

<sup>2</sup> Virtute decreti conventûs generalis XIX. petita fuit et obtenta a S. Sede facultas convocandi ad conventum generalem et sexennem provincias extra Europam constitutas, sicut et alias.

Vide ad calcem indultum super hac licentia, pag. 174. [=232]

Antequàm autem inchoetur, et electi à provinciis possint ad eum admitti, debebunt acta conventuum provincialium eidem superiori generali exhiberi, ut ab ipso et assistentibus ad id congregatis examinentur, si forsàn nihil sit dubitandum de alicujus, vel aliquorum particularium legitimâ deputatione. Conventus habebitur juxta formulam præscriptam capite sexto, et præsertim octavo, omissis tamen iis quæ spectant ad generalis electionem, præterquàm quod non est necesse, ut convocati includantur; quamvis curandum sit ut res propositæ quàm expeditissimè et secretò tractentur.

### §. III.

Omnibus igitur, post Missarum Sacrificia, ad pulsum campanæ domesticæ, in loco ad id designato congregatis, recitabitur alternatim submissâ voce hymnus Veni, Creator Spiritus, cum versu et oratione Spiritûs Sancti, deindè surgent omnes ac se debunt singuli videlicèt superior generalis ad mensam ibi præparatam, assistentes

[p. 119]

juxta ordinem electionis, et visitatores ad dexteram generalis, juxta antiquitatem in Congregatione, atque immediate post eos ad eandem dexteram secretarius, necnon procurator Congregationis, reliqui ad sinistram, servato inter eos eodem antiquitatis ordine, et juxta catalogum pridè primæ sessionis confectum, ac in loco conventûs affixum; singulis sedentibus ut suprâ, superior generalis petet ab eis nùm conventus sit legitimus, et an supplendi defectus, si qui fortè acciderint. Deindè habebitur brevis et familiaris exhortatio ab ipso superiore generali, vel ab alio per ipsum deputato circa gravitatem rei tractandæ, et modum se in hujusmodi negotio secundùm Deum gerendi; statimque post exhortationem legetur publicè hoc caput duodecimum. Tum fiet per aliquod tempus, arbitrio superioris generalis, oratio mentalis ad auxilium divinum implorandum, quo quisque possit quæ sint ad commune bonum Congregationis decernenda cognoscere et in Domino dijudicare. Finitâ autem oratione, procedetur per plura suffragia secreta ad electionem secretarii

[p. 120]

secretarii [*sic*] conventûs qui sit ex numero congregatorum, postea eligetur alius ex eodem numero qui eum ad numeranda suffragia decretaque conficienda adjuvet; uterque verò sedebit ad mensam propè generalem, Quibus à conventu peractis, proponetur à superiore generali præcipuum negotium de quo tractandum est, et de quo agetur in proximâ sessione quæ erit secunda.

### §. IV.

In secunda sessione, post invocationem Spiritûs Sancti, ut suprâ, primò eligentur ad plura suffragia secreta duo ex assistentibus superioris generalis, et quatuor deputati ex numero congregatorum qui omnes cum ipso generali seligant proponenda conventui; postea proponetur denuò præcipuum negotium de quo agendum est, et rationibus hinc et indè à superiore generali allatis, quisque suo ordine breviter feret sententiam super re propositâ, cujus summa in aliquâ schedâ descripta pridè sessionis in medio suprâ mensam deponi debuit, ut si qui vellent, possent

[p. 121]

eam legere et examinare antè ingressum in conventum rectiùsque quod ea de re sentirent, referre. Dicitur primi suam sententiam qui sedent ad dexteram generalis, postea alii qui ad sinistram, juxtà uniuscujusque in Congregatione antiquitatem. Res propositæ ad plura medietate suffragia concluduntur. De reliquo, debent, durante conventu, observari ea quæ suprâ habentur capite octavo, à paragrapho sexto usquè ad finem ejusdem capituli.

§. V.

Quandocumque convocatur conventus generalis ad tractandum de rebus aliis quàm de superioris generalis electione, si eo tempore superiorem generalem, vel aliquem ex ejus assistentibus, vel admonitorem è vivis decedere contingat electi à singulis provinciis ad negotia tractanda, jus habebunt, absque novâ convocatione conventuum provincialium, eligendi novum superiorem generalem, vel assistentem, vel admonitorem in locum demortui; et ad hoc censendi sunt

[p. 122]

electi à conventibus provincialibus. Idem jus habebunt, si præfatorum aliquis statim post conventus generalis dissolutionem moriatur. In hujusmodi autem electione observabuntur ea quæ superiùs habentur quoad eligendi formulam.

---

Nos infrâ scripti, sacerdotes Congregationis Missionis in conventu generali habito apud Divum Lazarum legitimè congregati, suprâ scriptas Congregationis nostræ constitutiones, à Reverendo admodùm Domino Renato Almeras, superiore nostro generali, nobis in conventu generali nunc primùm exhibitas, attentè legimus; maturè examinavimus, et nomine totius Congregationis libentissimè acceptavimus die primâ Septembris, anno Domini millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo. Sic signatum:

Renatus Almeras, Sup<sup>r</sup> Generalis

Thomas Berthe – Edmundus Jolly – Francis. Fournier – Gilb. Cuissot – Iacob. Tholard – Firminus Get – Joan Wateblé – Nic. Talec – Renatus Simon – Iacob. Lucas – Ioan Martinus – Don. Cruoly – Ludov. Serre – Nic. Demonchy – Iacob. Pesnelle – Ant. Durand – Iacob. Eveillard – Ant. Parisy – Tussanus Lebas – Iul. Dolinet – Renatus Thieulin.

[p. 123]

Collatio facta est ad suum originale, in papyro descriptum sanum et integrum, per nos notarios apostolicos et ecclesiasticos Parisiis commorantes; quo collatione factâ, fuit dictum originale restitutum cum præsentibus offerenti Anno Domini Millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo, die verò lunæ decimâ quintâ mensis Octobris.

Signati: Levasseur et Moussinot Not<sup>res</sup>.

[p. 232]

## **Decretum Gregorii P.P. XVI**

Beatissime Pater.

Cùm Sanctitati vestræ placuerit approbare decretum quo Sacra Congregatio Emin.<sup>rum</sup> et Rever.<sup>rum</sup> S.R.E. Cardinalium, super Negoti. et Consultationes Episcop.<sup>rum</sup> et Regularium constituta, die 5 Martii præteriti anni 1843 statuit posse proponi in primo generali conventu Congregationis Missionis convocationem visitorum et deputatorum provinciarum extra Europam, quod à constitutionibus ejusdem Congregationis vetitum erat, statim ac in generali conventu Parisiis habito in mense Augusti ejusdem anni in superiorem generalem dictæ Congregationis electus

[p. 233]

fuit Joannes Baptista Etienne, præfatam propositionem exposuit eidem generali conventui; in cujus actibus, sessione septimâ, decreto nono, his verbis expressa et approbata legitur: “Quæsitum est utrùm expediat decernere quòd jam constet cessavisse circumstantias propter quas a constitutionibus vetitum fuerat provincias extrà Europam constituta ad conventum generalem, et ad conventum sexennalem convocare, nempè difficultatem et pericula navigationis; ideòque veniam impetrandam esse a Sanctâ Sede, ut in posterùm convocari possint, velut aliæ Congregationis provinciæ, et iisdem juribus gaudeant in conventibus?

“Respondit conventus, veniam impetrandam esse pro omnibus provinciis indiscriminatim extra Europam constitutis, attamen censet conventus difficultates itineris reverâ cessavisse tantùm pro provinciis Americanâ,

[p. 234]

Constantinopolitanâ et Syriacâ; ideòque relinquit R.A.D.D. superiori generali, vel vicario generali facultatem, ut pro suâ prudentiâ, hanc dispositionem cæteris, si quæ constituentur, provinciis applicet.”

Quapropter idem superior generalis ad vestræ beatitudinis pedes humillimè provolutus, totius prædicti conventûs nomine Sanctitatem Vestram enixis precibus rogat ut auctoritate apostolicâ supradictum decretum, prout jacet, approbare et confirmare dignetur. Quam gratiam Deus &....

Ex audientiâ SS.<sup>mi.</sup> habitâ ab inf.<sup>ro</sup> D.<sup>no</sup> Sec.<sup>ria</sup> Sacræ Congregationis Episcoporum et Regularium sub die 29 Martii 1844, Sanctitas Suâ suprascriptum decretum capituli generalis benignè approbavit, et confirmavit; contrariis quibuscumque non obstantibus.